guer III, carp. 29, núm. 114 dupl. (olim arm. 5 Tarragona, sac M, núm. 79), 
100 × 290 mm. Bon estat de conservació. 

 C Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 29, núm. 114 (olim arm. 1 Catalunya, sac C, núm. 305), 250 × 
110 mm. Bon estat de conservació. 

 D. [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 226.]

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 209.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 554-555, 568. — KOSTO, Making agreements, p. 221.

Sit notum cunctis presentibus et futuris quoniam ego Rai-
mundus Berengarii, comes Barchinonensis ac marchio, filius qui 
fui Mahaltis comitisse, dono atque concedo per fidem, sine ulla 
fraude, tibi Bernardo Amati vicecomiti tueque coniugi Almodi 
vicecomitisse necnon et filiis tuis aut illi de predictis filiis quem 
tu elegeris totum ipsum honorem quem pater tuus Deusde Ber-
nard tenebat et habebat per fevum avii mei, Raimundi Berengarii 
comitis, ad diem mortis eiusdem comitis. Item ego iamdictus 
comes convenio tibi iamdicte vicecomes ut sim tibi adiutor de 
omnibus alodiis quos habet et tenet iamdictus pater tuus. Hoc 
donum superius scriptum atque convenientiam facio ego iamdictus 
comes tibi prephate vicecomes sine tuo engan, exceptis omnibus 
dominicaturis quas mihi retineo, quas prenominatus pater tuus 
Deusde aliquo modo ampliavit necnon et impetravit de comitibus 
Barchinone post mortem iamdicti avii mei. Et ego iamdictus vi-
cecomes convenio tibi iamdicte comes ut mortuo iamdicto patre 
meo faciam atque attendam tibi illas convenientias que fuerunt 
inter iamdictum patrem meum Deusde et iamdictum avium tuum 
Raimundum comitem de predicto honore. Et ego Bernardus vi-
cecomes relinquo ad te Raimundum comitem illud mobile quod 
avus tuus convenit ad avum meum Bernard per ipsam guardam 
de Tamarit. Et ego Raimundus comes dono atque emendo tibi 
Bernardo vicecomiti per illud supradictum mobile ipsas leddas 
et quintas de Tamarit per mare et per terram et naufragios de 
capud de Hebre usque ad honorem qui fuit de Arnallo Mironis. 
Et ego vicecomes definio ad te Raimundum comitem ipsas su-
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prapresones et acaptes que fecit pater meus Deusde post mortem 
avii tui Raimundi comitis.

Facta convenientia V kalendas septembris, anno I regni Leu-
dovici regis.

Signum+ Raimundi comes. Bernardus vicecomes +. Sig+num 
Adalmus vicecomitissa.

 Signum+ Wilelmus de Castro Vetuli. Sig+num Wilelmus 
Gaucfredi1 Signum+ Bernardus Wilelmi de Luca.2

Raimundus, qui ista convenientia rogatus3 scripsit die et anno 
quo (senyal) supra.

1. Sig+num Wilelmus Gaucfredi omet C.  2. Lucano C.  3. rogatus omet C.

383

1108, octubre, 28
Definició. Odalguer i els seus fills i filles renuncien als drets sobre l’alou 

de Torroella que disputaven amb el monestir de Santa Maria de 
l’Estany. A canvi, reben de l’esmentat monestir deu sous d’argent.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 115, 80 × 350 mm. 
Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quali-
ter ego Uzalgarius cum filiis filiabusque meis multocies altercati 
fuimus cum clericis Sancte Marie de Stagno de parte quam re-
quirebamus in alodio de Torrezela, quod fuit de Guanalgaudo. 
Et postea venimus ad concordiam in presencia sive laudamentu1 
suorum amicorum vel nostrorum, id sunt Petri Fulconi atque Rai-
mundi Arberti sive Raimundi Berengarii de Olon matrisque ipsius 
et Bertrandi Fulconi atque Geralli Arberti aliorumque bonorum 
hominum. Igitur ego predictus Uzalgarius cum filiis filiabusque 
meis per hoc namque pactum scripture difinimus et evacuamus 
omnem quam requirebamus in alodio de Torrezela, quod fuit de 
Guanalgaudo, ut ab hodierno die et deincebs nullo modo repeta-
mus neque nos neque ullus homo vel femina pro nobis, sed sit 
solidum et liberum predicte ecclesie suorumque clericorum sine 
ullo tenore atque reservacione. Ideoque accipimus de mobile pre-
dicte ecclesie X solidos plate. Si quis autem co[n]tra2 hanc cartam 
difinicionis vel evacuacionis venerit ad inrumpendum, nullo modo 
facere3 possit, sed componat aut co[m]ponamus4 in duplo cum 
omni sua melioracione. Et in antea ista difinicio firma permaneat 
modo vel omni tempore.
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Actum est hoc V kalendas novembris, anno primo Leudoici 
regis Francorum.5 

Sig+num Uzalger,6 Sig+num Ramon Uzalger, Sig+num Ber-
nard Uzalger, Sig+num Pere Uzalger, Sig+num Ermegod Uzalger, 
Sig+num Arsen,7 Sig+num Ermesen, Sig+num Adalez, Sig+num 
Ermengars,8 nos omnes qui istam difinicionem facimus et firma-
mus testibusque firmare rogamus. 

Sig+num Pere Folc. Sig+num Ramon Arbert. Sig+num Bertran 
Folc. Sig+num Ramon Berenger. Sig+num Gerall Arbert.9 Sig+num 
Ermesen de Olon. Sig+num Guadall10 Bernard. Vilelmus* sacer.11

Berengarius sacerdos, qui hoc scripsit (senyal) die et anno 
quo supra.

1. Entre a i m una lletra raspada.  2. Manca.  3. facerem al text.  4. Man-
ca.  5. La primera r corregeix a.  6. e corregeix a.  7. Afegit volat un signe 
d’abreviació sense cancel·lar a la n.  8. A les subscripcions d’Arsenda, Ermessenda, 
Adelaida i Ermengarda manca la puntuació.  9. A les subscripcions de Pere Folc, Ramon 
Arbert, Ramon Berenguer i Gerau Arbert manca la puntuació.  10. Segueixen quatre 
lletres raspades.  11. Vilelmus* sacer escrit a continuació de la clausura del rogatari.

384

1108, desembre, 17
Donació. Arnau de Sentmenat entra com a monjo al monestir de San-

ta Maria de l’Estany. Fa donació al monestir d’un mas situat a 
Pomar, a Badalona, i d’un altre situat a la Llosa, a Castellterçol, 
aquest darrer amb usdefruit de la seva mare, que pagarà cada any 
un parell de capons al cenobi.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 116, 160 × 
230 mm. Bon estat de conservació malgrat unes taques d’humitat petites.

In Dei nomine. Ego Arnallus, vocitatus Sancti Minati, dona-
tor sum domino Deo et cclesie Sancte Marie Estagni. Per hanc 
scriptur[am]1 donationis dono et trado memedipsum suprascripta 
cclesia et in manu Guilelmi, iusdem loci prioris, ut ibi mane-

am et vivam sine proprio et sub regula beati Augustini omnibus 
diebus vite m . Iterum dono sepe dicta cclesia unum mansum 
in parroh cchia Sancte Marie de Bedelona, ipsum videlicet quod 
Guilelmus Berengarii tenet, cum omnibus pertinenciis et affronta-
tionibus et introitibus et exitibus et censis et usaticis et pascuis et 
aquis ut ab ista hora et deincebs abeat et teneat iamdicta cclesia 
et abitatoribus suis, ita ut nullus ex posteris meis ibi aliquid re-
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quirat. Similiter dono iam nominata cclesia unum mansum infra 
terminis Castrum Tercioli que vocant de Losa post obitum matri[s]2 
m  cum omnibus terminis et pertinenciis et affrontationibus [...].3 
Propter tenedonem abeat ibi annuatim unum paria caponum. Post 
discessum ciam matris m  sit solidum et liberum sicut superius 
est scriptum. Est autem hec omnia in comitatu Barchinonæ et in 
supradictis terminis et parro chiis4 et in locis vocitatis Pomar et 
Losa. Si quis autem contra hanc scriptura venerit ad inrumpen-
dum, non valerit, set si fecerit tamdiu anatematis vinculo subiacet 
donec satisfaciat. Et post ec firma semper fiat.

Actum est hoc XVI kalendas ianuarii anno I regnante rege 
Ledoici.

Sig+num Arnallus, qui hanc donationem fatio et firmo et 
firmare rogo. 

Sig+num Batrix, mater eius, Sig+num Petrus, Sig+num Be-
rengarius, Sig+num Guilelmus, fratres eiusdem Arnallo, qui hoc 
firmamus et laudamus et donamus corpora nostra suprascripta 
cclesia ut ad obitum nostrum in sepulturam abeamus. 

Sig+num Bernardus de Talamancha. Sig+num Bernardus de 
Barbera. 

Sig+num Raimundus subdiachonus, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra. 

1. Manca.  2. Manca.  3. Espai de tres lletres, aproximadament, il·legible a 
causa d’una petita taca d’humitat.  4. h afegida a la interlínia.

385

1109, febrer, 21
Donació remunerada. Els germans Bernat Berenguer, Guillem Beren-

guer i Pere Berenguer donen al monestir de Santa Maria de l’Es-
tany l’alou de Torroella, a Santa Maria d’Oló. Reben a canvi un 
morabatí.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 117, 110 × 360 mm. 
Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris qualiter 
nos1 Bernardus2 Berengarii et3 Guilelmus Berengarii atque4 Petrus 
Berengarii evacuamus, difinimus sive donamus domino Deo eius-
que genitrici beatissime et gloriosissime virgini Marie de Stagno 
et domino Bernardo priori ceterisque ibi Deo degentibus clericis 
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illud alodium quod dicitur de Torrodella, quod et fuit Guanalgaudi 
condam defuncti quod et mater nostra domino Deo et predicte 
Sancte Marie per firmam scripturam vendicionis vendidit et nos 
illud conquerebamur. Diffinimus autem sive evacuando donamus 
in prefato alodio omnes nostras hereditates cum universis illarum 
pertinenciis vel affrontacionibus, sicut in carta resonat quam mater 
nostra Deo et beate Marie fecit sicuti nos ibi illas aliquo modo 
vel hereditario iure habere debemus per fidem rectam, sine ullo 
malo ingenio vel retentu. Et accipimus inde a predicto priore et 
eius clericis morabetinum unum et hoc facimus pro redempcione 
animarum nostrarum et ut semper simus participes in oracionibus 
ibi Deo et eius genitrici a prescriptis clericis factis. Est autem 
prefatum alodium in comitatu Minorise sive in parroechia Beate 
Marie de Olon vel in loco vocitato Torrodella. Si quis vero, quod 
absit, temerario hore hanc scripturam evacuacionis, difinicionis 
sive donacionis disrumpere vel inquietare presumpserit, nullo modo 
facere valeat, sed quod temptaverit in duplum componat. Et postea 
hec scriptura firma permaneat omne per evum.

Actum est hoc VIIII kalendas marcii, anno primo Ludoici 
regis Francorum.

Sig+num Bernardi Berengarii, Sig+num5 Guilelmi Berengarii, 
Sig+num Petri Berengarii,6 nos qui hanc scripturam evacuacionis, 
difinicionis sive donacionis facimus fieri, firmamus et testes fir-
mare rogamus. 

Sig+num Berengarii Guilelmi. Sig+num Raimundi Uzalgarii. 
Sig+num Bernardi Uzalgarii. Sig+num Guilelmi Isarni. Sig+num 
Arnalli Gommari Castri Incisi. Guilelmus Bernardi* levita Rotu-
rensis (senyal).

Berengarius sacerdos, qui hoc scripsit, cum literis damnatis 
et superpositis in linea prima et rasis7 in nona, die et anno (se-
nyal) prefixo.

1. Segueix un espai de quatre lletres, aproximadament, raspat.  2. Berenardus al 
text.  3. Segueix Raimundus, ratllat, i Guilelmus, afegit a la interlínia.  4. Segueix un 
espai de tres lletres, aproximadament, raspat.  5. Segueix Raimundi, ratllat, i Guilelmi, 
afegit a la interlínia.  6. A les subscripcions de Guillem Berenguer i de Pere Berenguer 
els manca la puntuació.  7. Segueix et, sense cancel·lar.
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386

1109, març, 6
Venda. Ermessenda i el seu fill Bernat Ramon venen als esposos Ricard 

Guillem i Ermessenda la meitat d’una vinya situada al territori de 
Barcelona, al terme dels molins del Clot de la Mel, a les vinyes 
de ipso Collo, pel preu de quatre morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm 118 (olim arm. 
12 Montblanc, sac Jesús, núm. 903), 150 × 220 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 58.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 56. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 112.

In nomine Domini. Ego Ermessendis femina et Bernardus 
Raimundi filius meus venditores sumus tibi Ricardo Guillielmi 
uxorique tue Ermessendi vestreque proieniei atque posteritati. Ma-
nifestum est enim quia vendimus vobis medietatem vinee quam a 
vobis ad complantandum accepimus, sicut nostrum est directum, 
quam habemus in territorio Barcinonensi, in terminio de ipsis 
molendinis Cloti Mellis quem vocant, ad vineas de ipso Collo. 
Advenit mihi predicte Ermessendi per complantacionem,1 ad me 
Bernardum per vocem patris mei. Affrontat autem predicta vinea, 
ab oriente in terris et vineis canonice Sancte Crucis,2 a meridie 
in alodio de vobis emptoribus, a circio in alodio uxoris Guifredi 
Iohannis, ab occiduo in torrente qui discur[r]it3 tempore pluviarum. 
Quantum iste includunt affrontaciones, sic vobis vendimus iamdicta 
vineam integre simul cum exiis vel illius regressibus propter preci-
um moabetinorum quatuor legitimorum, quos vos emtores precio 
nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus sicut 
est manifestum. Predicta quoque vinea quam vobis vendimus de 
nostro iure in vestrum tradimus dominium ac potestatem ab omni 
integritate ad quodcumque exinde volueritis facere ad vestrum 
plenissimum proprium. Si vero nos venditores aud aliquis homo 
utriusque sexus4 contra hanc vendicionem venerimus vel ve[ne]-
rit5 pro irrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat 
aud componamus vobis prefatam vineam in duplo cum omni sua 
melioracione. Et ista carta vendicionis in antea firma et stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore. 

Actum est hoc II nonas marcii, anno I Ledovici regis.
Sig+num Ermessendis femine, Sig+num Bernardi Raimundi, 

qui hanc vendicione fecimus et firmavimus atque testibus firmari 
eam rogavimus.
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Sig+num Berengarii Donucii. Sig+num Arnalli Guillelmi. Sig-
num+ Guillelm Donnucii*. 

Sig+num Pelegrini levite, qui hanc scripsit donacionem cum 
literis rasis in linea IIII et suprapositas in linea V.

1. per comp escrit a sobre d’una raspadura; tacione afegit a la interlínia.  
2. Crucis expressat en el text per mitjà d’una creu.  3. Manca.  4. Segueix qui, 
raspat.  5. Manca.

387

1109, març, 30
Venda. Sesuana, Engòncia i Auxília venen a Fruga, sacerdot, un ter-

reny amb una casa a Sant Feliuet de Terrassola, a la vall de Pos-
tius, pel preu de sis sous in rem valentem.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 120, 50 × 335 mm. 
Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Sesuana et Enguncia et Ausilia femi-
nas vinditrices sumus tibi Fruia sacer, emtore. Per hanc scriptura 
vindicionis nostre vindimus tibi casa cum solo et superposito et 
terras cultas et ermas et arbores totis que ibi [abe]mus, qui nobis 
advenit per genitores nostros vel per q[ua]liacumque1 voce. Et est 
hec omnia in comitatum Menresa in castrum Olone, in Terrazola, 
in valle Posticios. Et afrontat hec omnia de orientis in terra de 
Lopardo, et de meridie in ipso rio vel in casas de te comparatore 
vel eres, et de occiduo in ipso alio rio vel in terra de Lopardo 
vel de te comparatore, et de circii in ipso torente de Rando vel 
in vinea de Lopardo vel in rio vel in ipsa era de te comparatore. 
Quantum infra istas IIII afrontaciones includunt in ipsa era et in 
ipsas ribas cultas et ermas, ipsas nostras ereditates et in arbores 
et ego Sesuana in ipso Kuselo ipsa mea ereditatem ab integrum, 
simul cum ipsa riba erma et arbores usque ad ipsa era de te 
comparatore; et ego Ausilia in ipsa casa et in ipsos II ortos et in 
ipsos boscos vel ad ipso torente de Rando et in ipsa riba que est 
ad ipsa era de te comparatore vel in omnique loco ubi invenire 
potueris ipsa mea ereditatem ab integrum, cum exio et regresio 
earum, in precium solidos VI in rem valentem, et nihil exinde non 
remansit, est manifestum. Quem vero predictta omnia de nostro 
iuro in tuo tradimus dominio abeas firmam potestatem. Quod si 
nos vinditrices aut ullusque homo qui contra hanc ista scriptura 
venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set in duplo 
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componamus ipsa omnia quod superius scripta est. Et in antea 
ista vindicione firma e[t]2 stabilis permaneat omni tempore.

Facta ista scriptura III kalendas aprili, ano I regnante Leu-
devico rege.

Sig+num Sesuana, Sig+num Enguncia, Sig+num Ausilia, qui 
ista vindicione fecimus et firmare rogavimus. 

Sig+num Oliba. Sig+num Oldemare. Sig+num Salamone.
Bonusomo presbiter scripsit et sub (senyal) die et anno quod 

supra.
1. Manca.  2. Manca.

388

1109, abril, 11
Empenyorament. Guillem Ramon, senyor de Castellví de Rosanes, 

empenyora a Bernat Guifard dos masos situats a Sant Andreu de 
la Barca, per raó d’un deute de cinquanta-sis morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 122, 110 × 410 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat que dificul-
ten la lectura.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 116. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 56. — MAS, 
Notes històriques, XIII, p. 98.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Reimundi, senior de Kastro 
Vetuli, impignorator sum tibi Bernardus Guifardo. Manifestum est 
enim quia debitor sum tibi LaVIsex moravedinos legitimos pensatos 
que sunt curibiles. Et est manifestum. Propterea impignoro tibi 
mansos duos, unum in q[u]o1 stabat Guifre Godmar et alium 
que vocant de ipsa Font in q[u]o stabat Sendredi, aput illorum 
apertinencias et aput illorum servicios, et in alios locos pecias 
de terras et de vineas, cultum vel eremum, et arbores qui infra 
sunt de diversis ieneris, quod abeo in comitatu Barchinona, in 
parochiam de Sancti Andr  des Aguatosas, infra termine de Kastro 
Vetuli. Advenit michi ehc2 omnia per parentorum meorum sive 
per ullasque voces. Afrontat predicta homnia de parte orientis in 
flumine Lubricato, de meridie in termine de Corbaria et in torente 
que voccant de Ulastro, de occiduo in ipsas Rochetas et in alaude 
de Bernard Gifre et de suo fratre et pervadit ad ipso q[u]oleto, 
supra kasa de Pere Marcuc, de circii vero parte in torente que 
voccant de Kagalello et in alaude de Pere Marcuc, et pervadit ad 
ipso torente de Renovallo. Quantum infra istas IIIIor afrontaciones 
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includunt et isti termini ambiunt, sic impignoro tibi quantum ego 
abeo vel abere debeo, exceptus ipsum fevo de Pere Marcuc,3 simul 
cum exios vel regresios earum. Fructus tamen quod inde exierit 
per unumquemque anum omni tempore et servicium abeatis vobis 
Bernardus usque4 ego Guilelmus potuit rendere predictum debitum 
qui est suprascriptum et tu rende mihi ista scriptura. Quod si ego 
impignorator aut aliquis5 homo sexus utriusque qui contra hanc 
ista impignoracione venerit pro irrumpendum aut ego venero, 
nichil valeat, set componat ipsum aurum qui est suprascriptum 
in duplum. Et in antea ista impignoracio firma stabilis permaneat 
modo vel omnique tempore.

Facta ista impignoracio III idus aprilis, ano primo regnante 
Ledovic[i] rege.

Sig+num Guilelmus, ego qui ista impignoracione feci et fir-
mavi et testes firmarique rogavi.

Sig+num Dorcha, qui hoc confirmo. 
Sig+num Pere Marcuc. Sig+num Bernardus* levita. Sig+num 

Bernard Guillem. Sig+num Guillem Reimundi baiulo. Sig+num 
Bataga.

Signum+ Reimundi levita, qui hoc scripsit, cum literas su-
prapositas in linea VII, die et ano q[u]o supra.

1. Manca. Es repeteix altres vegades en el text; en aquests casos s’ha restituït 
la lletra u sense indicar-ho en nota.  2. En lloc d’hec. Hem deixat la forma original 
al text perquè és habitual en els textos de l’època.  3. exceptus ipsum fevo de Pere 
Marcuc afegit a la interlínia.  4. Sobre la e hi ha un signe d’abreviació volat sense 
cancel·lar.  5. aliquiis al text.

389

1109, maig, 11
Empenyorament. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, empe-

nyora a Guillem Ramon, senescal, i a la seva muller Agnès la mei-
tat de la terra d’Osor, per raó d’un deute de trenta lliures d’argent 
de moneda de Girona. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 112, 140 × 260 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 55. — SHIDELER, Els Montcada, p. 50.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Rai-
mundus Berengarii, gratia Dei comes Barchinonensis ac marchio, 
per presentem me  impignorationis scripturam impignoro tibi 
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Guilelme Reimundi, qui dicitur seneschalch, et uxori tu  Agneti 
ipsam meam medietatem de ipsa terra de Osur, videlicet ipsum 
dominium et ipsos homines quod inibi habeo vel habere debeo 
per qualescumque voces. Quantum ego habeo et teneo infra ipsos 
terminos de Osur, totum votive et potentialiter impignoro vobis 
iamdictis Guillelmo et Agneti propter XXXta libras plat  modo 
percurrentis Girund , tali modo ut tantum ac tandiu teneatis at-
que omnibus modis expletetis prefatum pignus donec ego reddam 
vobis XXXa libras plate sine vestro engan. Si quis contra hanc 
impignorationem ad irrumpendum venerit, nihil penitus proficiat, 
sed pro sola presumptione duplam compositionem vobis persolvat 
cum omni immelioratione. Hac scriptura firmissime persistente. 

Actum est hoc V idus maii, anno XLVIIII regni regis Philippi.
Signum+ Raimundi comes, qui hanc cartam fieri iussi, firmavi 

firmarique rogavi. 
Sig+num Guilelmi Rudballi. (Senyal) Petrus Raimundi* levita.
Signum+ Raimundus levita, qui hoc rogatus scripsit die et 

anno quo supra.1

1. Document cancel·lat per mitjà de quatre talls fets al centre del pergamí.

390

1109, juliol, 6
Testament. Guillem Ramon de Castellvell, abans d’anar en pelegrinat-

ge al Sant Sepulcre de Jerusalem, atorga testament. Fa diversos 
llegats a persones i institucions eclesiàstiques i distribueix les se-
ves possessions entre els familiars, tot establint l’ordre successori.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 129, 390 × 
300 mm. Bon estat de conservació malgrat algunes taques d’humitat a la part 
superior del pergamí que no n’impedeixen la lectura.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 719. — MAS, Notes històriques, XIII, pp. 35, 38. — PE-
DEMONTE, Notes, p. 97.

In legibus Gotorum continetur scriptum ut morientium ex-
trema voluntas, si sit auctoris et testium manu subscripta licet 
utrarumque partium signis extiterit roborata, omni perhenniter 
valere subsistat. Propterea ego Guilelmus Raimundi, in Dei nomi-
ne, cupiens pergere, si Deus concesserit, ad Sanctum Sepulcrum 
Domini, facio hoc testamentum de rebus meis sano corpore et 
mente integra in cclesia Sancti Genesii. Et rogo atque eligo ut sint 
elemosinarii mei Dorcha, frater meus, et Petrus Mironis de Baieres 
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et Bernardus Gifardi atque Berengarius Raimundi de Lubrichato 
seu Udalardus Raimundi de Rodanes, quibus omnibus precipio 
per Deum et per fidem quam mihi promisistis ut, sicut videritis in 
hoc meo testamento, ita faciatis de omni mea honore et omnem 
meum avere distribuatis pro anima mea, sicut ego vobis iniungero, 
si contigerit me mori ante quam alium testamentum faciam.1 Pri-
mum concedo ad Sanctam Crucem et ad kanonicam Barchinonen-
sem C mancusos pro anima mea. Et ad episcopum Barchinonensem 
C mancusos per misses et ad Sanctum Cucuphatem mancusos C 
pro anima mea. Et ad Sanctam Mariam Rivipollentem mancusos 
C pro anima mea. Et ad Sanctum Laurencium L pro anima mea. 
Et ad Sancta Marie Monti Serrati L. Et ad Sanctum Genesium 
C, C ad opera ecclesi . Et ad Sanctum Michaelem Kastri Vetuli V 
mancusos et ad clericos eius alios V per misses. Et ad Sanctam 
Mariam de Martorello V ad dedicacionem et alios V ad cleri-
cos eius per misses. Et ad Sanctum Michaelem Kastri Vetuli de 
Marchia V et ad clericos eius alios V per misses. Et ad Sanctum 
Petrum Bredensem V ad dedicacionem et ad clericos eius similiter 
per misses. Et ad Sanctam Maria[m]2 de Oulesa V ad opera et V 
ad clericos eius per misses. Et ad Sanctum Vincencium Castelli 
Episcopalis V et ad clericos eius similiter per misses. Ad Sanctam 
Mariam Civitatis Fracte V et ad clericos eius similiter per mis-
ses. Ad Sanctum Andream de Lavaneres V ad dedicacionem et V 
per misses. Et concedo ad Sanctum Genesium pro anima mea 
alodium quod abeo in Castelet de Voltrera, quod fuit Raimundi 
Isarni, et alium meum alodium quod habeo in termine Kastelli 
Episcopalis, in loco vocitato Pruneres. Et rogo te fratrem meum 
Dorcham atque mando per Deum et fidem quam mihi debes ut 
reddas Sancto Genesio omn[em] alod[ium] de Lubricato quod est 
iuris Sancti Genesii et quod misi pro te in pignore ut peccatum 
non remaneat mecum. Et similiter p[re]cor3 te frater meus Dor-
cha et valde precipio ut istos mancusos supradictos tu dones pro 
anima mea sicut superius dimitto cum manumissoribus meis ad 
sanctos in rem valentem. Et concedo ad fratrem meum Dorcham 
omnem meum honorem, alodium scilicet et fevum quod habeo 
de senioribus meis et omnes castellos meos cum terminis suis 
et pertinenciis ut teneat et habeat potencialiter usque ad XV 
annos. Et post XV annos concedo ad Guilelmum filium meum 
Kastrum Vetulum et Rodanes cum terminis suis et pertinenciis 
et Kastrum Vetulum de Marchia et castrum de Matero cum 
illorum terminis et pertinenciis et omnes meos fevos et baiulias, 
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ut hec omnia habeat ipse Guilelmus, filius meus, et teneat cum 
fratre meo Dorcha, sicut ipse Dorcha, frater meus, modo habet 
mecum, et ut ipse Guilelmus, filius meus, sit homo fratris mei 
Dorcha quandiu frater meus ipse vixerit. Et concedo ad filium 
meum Petrum, quem mando ut sit clericus, kastellum de Voltrera 
et dominicaturam de Oulesa cum illorum terminis et pertinenciis 
ut habeat similiter cum fratre meo Dorcha quandiu ipse vixerit, 
et post mortem ipsius remaneat filio meo Guilelmo.4 Et concedo 
kastrum de Mathero cum terminis suis et pertinenciis ad Ermes-
sendis uxorem meam ut teneat eum in vita sua si maritum non 
acceperit et5 ad in terram suam reversa non fuerit. Et si maritum 
acceperit vel in terram suam reverti voluerit, tunc frater meus 
Dorcha aut filius meus, si ipse frater meus mortuus fuerit, donent 
ei ducentas uncias tunc currentes in kavallis et mulis, et ipsum 
kastellum remaneat fratri meo et filiis meis sicut superius mandavi. 
Post mortem autem fratris mei Dorcha concedo ad filium meum 
Guilelmum solide et libere Kastrum Vetulum de Rodanes cum ter-
minis suis et pertinenciis et omnem alium meum honorem. Mando 
ut ipse Wilelmus, filius meus, habeat cum filio de Dorcha, fratris 
mei, sicut ego modo habeo cum illo fratre meo, id est ut filius 
fratris mei sit homo Guilelmi filii mei. Et si Wilelmus mortuus 
fuerit sine infante legitimo, remaneat totum Petro fratri suo. Et 
si ipse Petrus similiter mortuus fuerit sine infante legitimo, totum 
meum honorem ad filium de Dorcha remaneat.6 Et si infra istos 
XV annos frater meus Dorcha mortuus fuerit, remaneant filii mei et 
omnem meum honorem in baiulia domini Dei et Sancti Sepulcri et 
de hominibus meis et de Gerallo Alamanni de Cerveio. Sed modo 
dimitto fratrem meum Dorcha et filios meos in custodia domini 
Dei et omnem meum honorem in defensione domini Raimundi 
Berengarii chomitis senioris mei et episcopi Barchinonensis. Et 
sit Deus inter me et vos.

Actum est hoc II nonas iulii, anno7 II regnante Leudevicho 
rege.

Sig+num Guilelmi Raimundi, qui hoc testamentum fieri iussi, 
firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Petrus Mironi. Sig+num Udal[a]rdus8 Raimundi de 
Rodanes. Sig+num Bernardus Gifardi.

Deusde9 sacer, quem nuncupant Arnallus Arnalli, qui hoc 
scripsit, cum litteris rasis et emendatis in linea VII et VIIII et 
XXVIII et XXXV et XXXVI, die et anno (senyal) quo supra.
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1. Alium testamentum faciam afegit a la interlínia.  2. Manca.  3. Manca.  4. et 
post ... meo Guilelmo afegit a la interlínia.  5. et afegit a la interlínia.  6. Segueix 
et remaneat fratri mei, raspat.  7. Segueix regnante, ratllat.  8. Manca.  9. Deus-
de monograma.

391

1109, juliol, 13
Convinença. Guillem Ramon de Castellvell i el seu germà Dorca arri-

ben a un acord amb Bertran Sunyer, la seva muller Adelaida i llur 
fill Pere Bertran sobre l’honor que fou de Geribert Guitard, que els 
concedeixen amb la meitat de les dominicatures amb la condició 
que els en reconeguin la potestat i facin per ell hosts i cavalcades. 
Els encomanen, a més, el castell de Mataró i els donen en feu sen-
gles masos a Mataró, Castellví de Rosanes, Castellví de la Marca 
i Voltrera.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 14 d’agost de 1309. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 29, núm. 130 (olim arm. 2 Barcelona, sac A, núm. 254), 185 × 305 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. PEDEMONTE, Notes, p. 97.

Hec1 est conveniencia quam faciunt Guilelmus Raimundi et 
Dorcha frater eius cum Bertrando Suniarii et Azaledis2 uxor eius 
et cum Petro Betrandi illorum filio de honore que fuit Guiriberti 
Guitardi. Mandant namque Guialmus et ffrater eius Dorcha cas-
tellanis qui tenent Castellum Bellum et Castrum de Far ut donent 
potestatem de iamdictis castellis quantascumque vices quesierint 
cum illis et sine illis Bertrando Suniario et uxori eius Azaledis 
et Petro Bertrandi filio eorum, et ipsi milites qui tenent fevos de 
onore iamdicti Guiriberti Guitardi sint homines illorum et faciant 
hostes et cavalgades et servicios de ipsa honore Petro Bertrandi 
et habeant medietatem de dominicaturis iamdicti onoris Guielmus 
Raimundi et Dorcha frater eius, et retinent sibi potestatem de 
supradictis castellis quantascumque vices quesierint cum illis et 
sine illis. Ipse autem Petrus Bertrandi faciat hostes et cavalgades 
et servicios cum militibus iamdictis onoris Guilelmo Raimundi et 
ffratri eius et sit homo illorum et adiuvet illos tenere et garregare 
atque deffendere cunctum onorem illorum quem habent odie vel 
antea adquisierint cum illorum consiliis. Et si Petrus Bertrandi 
non fecerit supradicta omnia si Guielmus Raimundi et ffrater eius 
mandaverint, ipsi milites faciant hostes et cavalcades et servicio 
illis. Super hec omnia sepedictus Guielmus Raimundus et Dorcha 
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frater eius comandant Bertrando Suniario et Azaledis uxori eius et 
illorum filio Petro Bertrando castellum de Matero et castellanum, 
salva illorum fidelitate, et donant eis per fevum in eodem castello 
mansum unum et alium in Castro Vetulo de Martorell, cum mulino, 
et alium in Castro Vetulo de Marchia et alium in Voltrera, ut sint 
homines illorum et uxoris jamdicti Guielmi et adiuvent illis tenere 
et deffendere onorem quem odie habent et antea adquisierint cum 
illorum consilio. Et ipse castellanus de Matero donet eis potestatem 
de ipso castello quantascumque vices quesierint et alberget cum 
eis in hoste ubi ipsi albergaverint cum Guielmo, seniore eorum, 
et serviat eis ad curtes et cavalgades.

Actum est hoc IIIº idus iulii, anno II regnante Loudovico rege.
Sig+num Guielmi Raimundi, Sig+num Dorca, Sig+num Ber-

trandi Sugnarii, Sig+num Azaledis femina, Sig+num Petri Bertran-
di, qui inter nos hanc convenienciam facimus, firmamus et testes 
firmare rogamus. 

Sig+num Petri Mironi de Bageres. Sig+num Bernard Gifard. 
Sig+num Uhalart Ramon. Gerallus.

Raimundus scriptor, qui hoc scripsit, cum litteris fusis et 
superpositis, ex die et anno (senyal) quo supra.3

1. B comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento per 
alphabetum diviso cuius tenor talis est.  2. i corregeix [o].  3. B acaba: Sig(senyal)num 
Jacobi de Folcheriis, notarii publici Barchinone, testis. Sig(senyal)num Jacobi Davidis, 
notarii Barchinone, testis huius translati. Sig+num Guilelmi Ollomarii, gerentis vices 
venerabilis Bernardi de Ponte, vicarii Barchinone et Vallesii, qui huic translato sumpto 
fideliter ab originali suo et cum eodem legitime comprobato ex parte domini regis et 
auctoritate officii quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum ut ei, tanquam 
originali suo, fides plenaria ab omnibus impendatur, appositum per manum mei Bernardi 
de Cumbis, notarii publici Barchinone regentisque scribaniam curie vicarii eiusdem 
civitatis, in cuius manu et posse dictus gerens vices vicarii hanc firmam fecit nono 
decimo kalendas septembris, anno Domini millesimo CCCº nono, presentibus testibus 
Petro Baiuli, Arnaldo Rubei et Petro de Roseto, iurisperitis. Et ideo ego Bernardus 
de Cumbis, notarius predictus, hoc scripsi et hoc meum sig(senyal)num hic apposui. 
Sig(senyal)num Bernardi de Beliz, auctoritate regia publici notarii per totam terram et 
dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui hoc translatum sumptum fideliter 
ab originali suo et cum eodem de verbo ad verbum legitime comprobatum scripsit et 
clausit in Barchinona, XIXº kalendas septembris, anno Domini millesimo CCCº nono.

392

[1095-1109]
Jurament de fidelitat. Galceran Miró, fill de Sicarda, jura fidelitat a 

Guillem Jordà I, comte de Cerdanya, en especial pels castells de 
Pinós, Espà, Gósol, Saldes, el Quer Foradat i Vallmanya.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 90 (olim arm. 1 
Catalunya, sac C, núm. 326), 305 × 148 mm. Estat de conservació regular a 
causa de l’esvaniment de la tinta.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 432.

Datem el document pels anys del regiment de Guillem Jordà I de Cerdanya.

Iuro ego Gaucerandus Mironis, qui fui filius Sicardis femi-
ne, quia fidelis ero ad te Guilelmum comitem, seniorem meum,1 
filius2 Sancie comitisse,3 sine fraude et ullo malo ingenio et sine 
ulla deceptione et sine engan, per directam fidem. Et de ista hora 
in antea no dezebré te, prefatum comitem et comitissam, de tua 
vita neque de tuis membris que in corpus tuum se tenent; neque 
de tuos kastros aut kastellos, rochas vel puios, condirectos vel 
heremos, terram honoremque, alodes vel fevos, comitatos vel co-
mitatum; et de ipsis kastellis quos teneo de te et per te, scilicet 
Pinos et Espadam et Gosal et Salices et Cher Foradad et Valle 
Magna,4 et de fortedis que in eo vel in eis sunt aut in antea erunt. 
Et de omnibus que hodie habes vel habere debes et in antea ad-
quisieris quocumque modo no te tolré ni te’n tolré ni t·o vedaré 
ni te’n vedaré ni te’n enganaré ni te’n dezebré ni t·o contendré 
ni5 te’n contender, nec ego iamdictus Gaucerandus nec homo nec 
homines, femina nec femine, per meum consilium nec per meum 
ingenium. Et si homo est aut homines, femina nec femine, qui 
tibi tollat vel tollant, vetet vel vetent predicta omnia aut aliquid 
de predictis omnibus, ego predictus Gaucerandus, de illa hora in 
antea, finem nec societatem non auré ne tenré cum illo vel cum 
illis, cum illa vel cum illas, donec tu prefate comes recuperatum 
habeas hoc totum quod perdideris de iamdictis omnibus sine tuo 
engan. Et predictos kastellos et fortedas omnes quas te teneo vel 
tenere debeo et tenuero no·t vedaré ne devedar no·ls te faré ne 
les te faré et potentes vos ne faré e te’n faré et de libere los vos 
liuraré e les vos liuraré. Et te comes et comitissa et omnes illos 
quos vel quibus predicta omnia mihi iusseris, poderós ne fare, sine 
tuo engan, per quantes vegades me’n recherràs o me’n comonràs, 
per te ipsum vel per tuos missos vel missum, sine tua forsfactu-
ra et cum forsfactura. Et adiutor t’o seré a tener et ad aver et a 
defendre contra omnes homines vel feminas sine tuo engan per 
quantes vegades me’n recherràs o me’n comonràs per te ipsum vel 
per tuos missos vel missum. Et de ipso adiutorio no t’engannaré 
ne comonir no me’n vedaré ullo ingenio, per quantes vegades me’n 
rechirràs o me’n comonràs per te ipsum vel per tuos missos vel 
missum. Et insuper potentialiter tibi adiutor ero contra omnes 
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homines vel feminas, sine tuo engan. Societatem non auré ne tenré 
cum tuis inimicis aut inimico, inimicas vel inimica, infidelibus vel 
infidele, ad ullum tuum dampnum, me sciente. Iusticiam neque 
directum no·t vedaré ne·t contendré per ullum ingenium. Seniorem 
nec seniores no faré ni tenré ni affidaré et, si fat l’e, no·l tenré 
sine tuo solvemento et consilio. Tuum consilium aut consilia no 
descubriré ad ullum tum dampnum, me sciente.

Sicut superius scriptum est, de te comes6 sí o tenré et o 
atendré ad tuum filium vel filiam sive ad illum vel illam cui vel 
quibus dictis vel testamento dimiseris tuum honorem; et per suam 
vel eorum manum o prendré et manibus ad illum vel illa vel illos 
me’n comannaré; et tale sacramenti [l’en fa]ré quale hodie iuro ad 
te. Et hoc faciam infra primos LX dies quibus mortuus fueris et 
ego hoc sciero, sine mala7 contentione et sine alio lucro.

Sicut superius scriptum est, sí o tenré et o atendré ad te 
prefatum comitem8 et ad predictum filium tuum vel ad predictos, 
sicut […]9 exceptus quantum vel quantas tu comes et comitissa vel 
predictos successores post vos me’n absolveràs o me n’absolve[ran 
… vel eorum]10 gradiente animo, sine ulla [retinen]cia sine malo 
[ingenio]. Per Deum et hec sancta. 

1. meum afegit a la interlínia.  2. Segueix que fuisti, ratllat.  3. Sancie 
comitisse afegit a la interlínia. A la línia repeteix comitisse. Segueix et ad uxorem tuam 
Santiam, que fuit filia Almodis comitisse, ratllat.  4. scilicet Pinos et Espadam et Gosal 
et Salices et Cher Foradad et Valle Magna afegit a la interlínia.  5. Segueix tenre, 
ratllat.  6. Segueix et comitissa, ratllat.  7. l corregeix r.  8. Segueix et comitissam, 
ratllat.  9. Espai de 80 mm, il·legible a causa de l’esvaniment de la tinta.  10. Espai 
de vuit lletres, aproximadament, il·legible a causa de l’esvaniment de la tinta.

393

[1095-1109]
Jurament de fidelitat. Berenguer Ecard, fill de Garsenda, jura fidelitat 

al comte Guillem Jordà I de Cerdanya, fill de Sança, en especial 
pels castells de Peguera, Fígols i Vallmanya i el palau de Berga.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 33 
(olim arm. 10 Manresa, sac A, núm. 202), 475 × 145 mm. Bon estat de conser-
vació malgrat la presència d’algunes taques.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, II, f. 76.]
 a  MIQUEL, Liber feudorum, II, doc. 567.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 224.

Datem pels anys del regiment de Guillem Jordà I de Cerdanya.
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Iuro ego Berengarius Echardi, filius qui1 sum Garsindis fe-
mine, quod fidelis ero ad te Guillelmum comitem, filius qui es2 
Sancie comitisse, sine fraude et ullo malo ingenio et sine ulla 
deceptione et sine engan, per directam fidem. Et de ista hora in 
antea no dezebré te prefatum comitem de tua vita neque de tuis 
membris que in corpore tuo se tenent; neque de tuis comitatibus 
vel comitatu, neque de tuis kastris aut kastellis, roccis vel puis, 
condirectis et heremis, terra et honore, alodiis vel fevis quos 
hodie habes et habere debes et in antea adquisieris. Nominatim3 
ego tibi iuro ipsum kastellum de Pegera et de Figols et de Valle 
Magna4 et domum de Berga et omnes fortedas que in eo vel in 
eis modo sunt aut in antea erunt. Quod de predictis omnibus rem 
tibi no tolré ni te’n tolré, ni te’n engannaré ni te’n dezebré, ni t’o 
vedaré ni te’n vedaré, ni t’o contendré ni te’n contendré, nec ego 
Berengarius Echardi nec homo nec homines, femina nec femine, 
per meum consilium nec per meum ingenium. Et si homo est 
aut homines, femina vel femine, qui tibi tollat vel tollant, vetet 
vel vetent predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus, ego 
predictus Berengarius finem nec societatem5 nec amiciciam de illa 
hora et deincebs non habebo nec tenebo ad ullum bonum de eis 
neque ad ullum tuum dampnum. Et adiutor t’o seré a tener et 
ad aver et a defendre contra omnes homines vel feminas sine tuo 
engan semper. Et de ipso adiutorio no t’engannaré ne comonir no 
me’n vedaré per quantes vegades me’n recherràs o me’n comon-
ràs per te ipsum vel per tuos missos vel missum. Et de omnibus 
predictis fortedis et kastellis, sicut modo sunt aut in antea erunt, 
ego prefatus Berengarius potestatem deliberam tibi et tuis quos 
volueris vel iusseris dabo sine tuo engan, tam cum forsfactura 
quam sine forsfactura, per quantes vegades me’n recherràs o me’n 
comonràs per te ipsum vel per tuos missos vel missum. Similiter 
tibi iuro omnes ecclesias et eis omnia pertinentia sicut scriptum 
est inter me et te et omnia sanctuaria et definiciones et amissiones 
quas tibi habeo factas, ut ab hac hora et deincebs eas tibi non 
querelem nec ullus per me vivens nec meo assensum vel voluntate 
neque tuis cui vel quibus ea vel de eis dabis nisi quantum cum 
tua mercede de eis adquirere tecum possim tuo gradiente animo 
sine ulla fortia. Societatem non auré ne tenré nec amiciciam non 
auré ne tenré cum tuis inimicis aut inimico, inimicas vel inimi-
ca, infidelibus vel infidele ad ullum tuum dampnum, me sciente. 
Iusticiam neque directum no·t vedaré ne·t contendré de me ipso 
neque de ullis meis. Tuum consilium aut consilia no descubriré ad 
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ullum tuum dampnum, me sciente. Seniorem nec seniores no faré 
ni tenré ni afidaré sine tuo solvemento et quem vel quos volue-
ris. Sicut superius scriptum est de te predicto comite, si o6 tenré 
et o atendré post te ad tuum filium vel filiam sive ad ipsum vel 
ipsam cui vel quibus dabis vel dimiseris honorem Bergitani, sive 
de sacramentis quam de omnibus rebus predictis; et hoc faciam 
infra primos LX dies quibus mortuus fueris et ego hoc sciero, sine 
mala contentione et sine alio lucro. Et propter hoc quod superius 
scriptum est, ut hoc tibi et tuis teneam et atendam totum sine tuo 
vel eorum engan, mito tibi et tuis post te omne fevum vel alodium 
quod habeo vel habere debeo in pignus in omni honore tuo sine 
tuo vel eorum engan. Quod si non fecero et ita non atendero si-
cut prescriptum est, incurrat predictum pignus in potestate tua et 
tuorum ad faciendum quod volueritis liberamente. Sicut superius 
scriptum est et melius dici et cogitari7 potest ad tuum bonum et 
tuorum, si t’o tenré e t’o atendré ego prefatus Berengarius et tuis 
predictis de ista hora et deincebs, exceptus quantum vel de quanto 
tu me’n absolvràs vel absolverint, tuo vel eorum gradiente animo, 
sine ulla forcia.8 Per Deum et hec sancta.

1. Segueix fui, ratllat, i sum, afegit a la interlínia.  2. Segueix Adale, ratllat, i 
Sancie, afegit a la interlínia.  3. t’o tolr ratllat entre no i mi.  4. et de Valle Magna 
afegit a la interlínia.  5. nec societatem repetit.  6. o afegida a la interlínia.  7. a 
afegida a la interlínia.  8. r afegida a la interlínia.

394

[1095-1109]
Jurament de fidelitat. Dalmau Bernat, fill de Ledgarda, jura fidelitat 

al comte Guillem Jordà I de Cerdanya, especialment pels castells 
de Madrona, Casserres i Montfalcó el Gros.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 34 
(olim arm. 13 Cervera, sac A, núm. 73), 255 × 120 mm. Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, II, f. 72.]
 C Còpia del segle XIII, incompleta. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, 

f. 9d.
 a  MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 557.

Datem pels anys del regiment de Guillem Jordà I de Cerdanya.

Iuro ego Dalmacius Bernardi, filius qui fui Ledgardis1 femine, 
quod fidelis ero ad te Guillelmus comite, seniorem meum, filius 
qui sum2 Sancia comitissa, sine fraude et ullo malo ingenio et 
sine ulla decepcione et sine engan, per directam fidem. Et de ista 
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hora et deincebs no·t dedebré te prefatum comitem de tua vita 
neque de tuis membris que in corpore tuo se tenent; neque de 
tuis comitatus vel comitatu neque de tuis chastris aut chastellis, 
rochas vel puios, condirectos vel eremos, terram et honorem, alo-
des vel fevos, que prefate comes hodie habes vel habere debes et 
in antea adquisieris. Et nominatim tibi iuro ipsum chastrum de 
Madrona et ipsum de Chastro Serras et ipsum de Monte Falcho 
et omnes fortedas que in eo vel in eis3 modo4 sunt aud in antea 
erunt. No te tolré ni te’n tolré, ni te n’enganaré ni te’n decebré, 
ni t’o vedaré ni te’n vedaré, ni t’o contendré ni te’n con[ten]dré,5 
ne consenciens6 alicui ad hoc no siré ad ullum tuum ingenium. Et 
si homo est au[t]7 homines, femina vel femine, qui tibi tollat vel 
tollant, vetet vel vetent, predicta omnia au[t]8 aliquid de predictis 
omnibus, ego predictus9 Bernardus, adiutor te’n siré, tecum et 
sine te, contra omnes, sine tuo engan, per quantes vegades me’n 
recherràs o me’n comonràs per te ipsum vel per tuos missos vel 
missum. Et de ipso adiutorio no t’enganaré ni comonir no me’n10 
vedaré per ullum ingenium ad ullam vicem. Et de predictis castellis 
et eorum fortedis semper potestatem tibi dabo et omnibus tuis 
quos volueris vel iusseris, sine tuo engan, tam cum forsfactura 
quam cum11 [fors]factura,12 per quantes vegades me’n recherràs13 
o me’n comonràs per te ipsum vel per tuos14 missos vel missum. 
Et15 predicta omnia ero tibi adiutor a tener et ad aver et a de-
fendre et gerregar semper, sine tuo engan, per quantes vegades 
me’n recherràs o me’n comonràs per te ipsum vel per tuos missos 
vel missum, tecum et sine te. Tuum consilium aut consilia no·t 
descubriré ad ullum tuum dampnum, me sciente. Iusticia neque 
directum no·t vedaré ne·t contendré neque de me ipso nec meis.16 
Sicut predictum est de te prefato comite post te si o tendré et o 
atendré ad tuum filium vel filiam au[t]17 cui vel quibus dimisseris 
Bergitanum dictis vel testamento, de sacramentis et hominaticis, et 
quod tuam manum o prendré sine tuo engan sicut per te habeo 
factum et o tendré. Et hoc faciam infra primos LX dies quibus 
[mor]tuis18 fueris et ego hoc sciero, sine mala contencione et sine 
alio lucro. 

Sicut superius scriptum est si t’o tenré et o atendré ad te 
Guillelmum iamdictum et ad te predictos post te, exceptus quan-
tum vel de guanto19 tu20 me’n absolv[e]ràs21 vel illi post te, tuo vel 
eorum gradiente animo, sine ulla forcia. Per Deum et hec sancta.

1. Primera d corregeix g; Legardis C.  2. En lloc d’est; est C.  3. e afegida a la 
interlínia.  4. Les dues o afegides a la interlínia.  5. Manca; contendré C.  6. nec 
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sensciens C.  7. Manca.  8. Manca.  9. u volada, corregeix i, sense cancel·lar.  
10. Segueix lexaré, mal esborrat.  11. En lloc de sine; cum C.  12. Manca. forsfactura 
C.  13. rechearràs al text; recherràs C.  14. C acaba aquí.  15. Segueix et, 
raspat.  16. Segueix Sicut predictum, ratllat.  17. Manca.  18. Manca.  19. En 
lloc de cuanto.  20. Segueix e, mal esborrada.  21. Manca.

395

[1095-1109]
 Jurament de fidelitat. Galceran de Pinós, fill de Sicarda, jura fidelitat 

al comte Guillem Jordà I de Cerdanya, especialment pels castells 
de Pinós, Espà, Gósol, Salses, el Quer Foradat i Vallmanya.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 45, 
390 × 130 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 
carp. 33, sense data, núm. 35 (olim arm. 10 Manresa, sac P, núm. 286), 305 × 
230 mm. Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, II, f. 58.]
 D. Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, f. 4b-c.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 538.

Datem pels anys del regiment del comte Guillem Jordà I de Cerdanya.

Iuro ego Gaucerandus, filius qui fui Sicardis femine, quod 
de ista hora in antea fidelis ero ad te Guillelmum comitem, filius 
qui es Sancie comitisse, sine fraude et ullo malo ingenio et sine 
ulla deceptione et sine engan, per directam fidem. Et ab hac hora1 
et deincebs ego predictus Gaucerandus no dezebré te predictum 
comitem de tua vita neque de tuis membris que in corpus tuum 
se tenent; neque de tuis kastris aut kastellis,2 rochas vel puios, 
condirectos vel heremos, terram et honorem, alodes vel fevos, 
comitatos vel comitatu, quod hodie habes et habere debes et in 
antea adquisieris. Et nominatim tibi iuro ipsos kastellos3 quos 
teneo de te, id sunt Pinos et Espada4 et Gosal et Salices et Cher 
Foradad et Valle Magnam et omnes fortedas que in eis modo sunt 
aut in antea erunt. No t·o5 tolré ni te’n tolré, ni t’o vedaré ni te’n 
vedaré, ni t’o contendré ni te’n contendré, ni te n’engannaré ni te’n 
dezebré, nec ego prefatus Gaucerandus nec homo nec homines, 
femina nec femine, per meum consilium nec per meum ingenium. 
Et si homo est aut homines, femina vel femine, que tibi tollat vel 
tollant, vetet vel vetent predicta omnia aut aliquid de iamdictis 
omnibus, ego predictus Gaucerandus de illa hora in antea finem 
nec societatem non auré ne tenré cum illo vel cum illis, cum illa 
vel cum illas, ad illorum ullum bonum nec ad ullum tuum damp-
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num, donec tu recuperatum habeas hoc totum quod perdideris de 
iamdictis omnibus, sine tuo engan. Et predictos kastellos6 et omnes 
eorum fortedas quas per te teneo et tenere debeo et tenuero no·t 
vedaré ne·ls te vedaré, nec ego nec ullus vivens meo assensu, sed 
poderós te’n faré et delibere los te liuraré e liurar-los te faré tue 
voluntati et tibi eos liberabo et omnibus illis quibus iusseris vel 
volueris sine tuo engan, per quantes vegades me’n recherras o me’n 
comonras per te ipsum vel per tuos missos vel missum, tam cum 
tua forsfactura quam sine forsfactura. Et adiutor te seré predicta 
omnia a tener et ad aver et a defendre et a guerregar7 contra 
omnes homines vel feminas, sine tuo engan, per quantes vegades 
me’n recherras o me’n comonras te ipso vel alio. [Et de ipso 
adiutorio no t’engannaré ne comonir no me’n vedaré ullo ingenio 
per quantes vegades me’n recherras o me’n comonras te ipso vel 
alio]8 tuo. Et potentialiter tibi adiutor ero contra omnes homines 
vel feminas sine tuo engan. Societatem non auré ne tenré cum tuis 
inimicis aut inimico, inimicas vel inimica, infidelibus vel infidele, 
ad ullum tuum dampnum, me sciente. Iusticiam neque directum 
no·t vedaré ne·t contendré9 ullo ingenio de me ipso neque de ullis 
meis. Seniorem nec seniores no faré ni tenré ni affidaré, et si fait 
l’e, no·l tenré sine tuo solvemento10 et consilio. Tuum consilium 
aut consilia no descubriré ad ullum tuum damnum, me sciente. 

Sicut superius scriptum est de te comes, si o tenré et o 
atendré ad tuum filium vel filiam sive ad illum vel illam cui vel 
quibus dimiseris tuum honorem dictis vel testamento, quod habeas 
post mortem tuam; et per suam11 vel eorum manum o prendré et 
manibus ad illum vel illam m’encomannaré et tale sacramenta12 
le’n juraré13 quale hodie iuro ad te. Et hoc faciam infra primos 
LX dies quibus mortuus fueris et ego hoc sciero, sine mala con-
tentione et sine alio lucro. 

Sicut prescriptum est, ego prefatus Gaucerandus si o tenré 
et o atendré totum ad te prefatum comitem, sine tuo engan, et 
post te ad prenominatos tuos successores, exceptus quantum vel 
de quanto tu vel post te tui me’n absolv[e]reds,14 tuo vel eorum 
gradiente animo, sine forcia. Per Deum et15 hec sancta sanctorum. 
Amen.

1. Et ab hora B.  2. ckastris aut castellis B.  3. ckastellos B.  4. Espadan 
B.  5. No no B.  6. castellos B.  7. La darrera r corregeix s.  8. [Et de 
ipso adiutorio ... te ipso vel alio] omet D.  9. contenre B.  10. solvæmento B.  
11. suum B.  12. sacramentum B i D.  13. faré B.  14. Manca; absolverds 
B.  15. et repetit.
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396

[1107-1109]
Jurament de fidelitat. Pere Ramon, fill d’Adelaida, jura fidelitat a Ber-

nat II, comte de Besalú, fill d’Estefania, pels castells de Sant Martí 
de Tous, Miralles i Queralt, així com defensar-lo contra tothom 
excepte contra el comte Guillem Jordà de Cerdanya i el seu fill 
Bernat Guillem.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 92 (olim arm. 3 
Lleida, sac P, núm. 300), 94 × 220 mm. Bon estat de conservació.

Datem per l’any del casament de Bernat II amb la néta del Cid, que li portava 
com a dot el comtat d’Osona, i per l’any de la mort de Guillem Jordà.

Iuro ego Petrus Raimundi, filius qui fui Adalaidis femine, 
tibi domne Bernarde comiti,1 filius qui fuisti Stephane comitisse, 
quod ab hac ora et deincebs quandiu vixero, per directam fidem 
sine engan, fidelis ero tibi de omni vita tua et de omnibus mem-
bris tuis que in corpore tuo se tenent; et de omni honore tuo 
quem hodie ubique terrarum habes vel in antea adquisieris. Et 
adiuvabo te contra omnes homines vel feminas qui voluerint tibi 
tollere honorem tuum vel aliquid de predicto honore, exceptus2 
de Guilelmo Iordanis vel de Bernardo Guilelmi, senioribus meis. 
Insuper iuro tibi quod ero tibi fidelis de ipso castro Sancti Mar-
tini et de castro Miralles et de castro Ceralto que modo ibi sunt 
vel in antea melius erunt; et de omnibus illorum pertinentiis et 
terminis et affrontacionibus que3 modo accepi per manum tuam 
quodc[umque modo].4 Quod dabo tibi potestatem de predictis 
castris quocienscumque requisieris me inde per te aut per tuos 
nuntios vel nuntium; et non vetabo me inde videri, sed ero tibi 
fidelis quamdiu vixero et de prenominatis castris et honore et de 
omnibus in quibus homo debet esse fidelis suo meliori seniori.

Sicut superius scriptum est, sic tenebo et attendam tibi ex 
toto quamdiu vixero, per fidem rectam, sine engan. Per Deum et 
h c sancta.

1. it corregeix es.  2. La primera e corregeix l.  3. u corregeix d.  4. Manca. 
Segueix un espai de 90 mm, en blanc.

397

1110, gener, 19
Contracte d’esposalles. Gausbert i la seva muller Sicarda donen les 

seves filles en matrimoni als germans Guillem Ramon i Dalmau 
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Ramon i els cedeixen tots llurs béns; és a dir, el castell de Creixell 
amb tots els seus alous, amb l’excepció dels alous prèviament do-
nats a l’església de Santa Maria de Lledó, de l’esponsalici de Sicar-
da i de l’alou que aquesta havia rebut dels seus pares.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 124 (olim arm. 
4 Girona, sac M, núm. 592), 210 × 130 mm. Carta partida pel mot Cirogra-
phum, pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]

Sub trino Dei omnipotentis nomine. Ego Gaucbertus et uxor 
mea Sicards donatores sumus vobis Guielmo Raimundi et Dalma-
tio Raimu[n]di,1 qui sunt vocitati filii Raimundi Poncii de Malan, 
filias nostras ad uxores et omnes nostros honores, id est ipsum 
kastrum de Crexel cum omnes alodios quos habemus, exceptus ipsos 
alodios qui sunt dati ecclesie Sancte Marie Letonis per scripturis 
aud per aliis donationibus, et fevuos et baiulias et omnes nostros 
assentimentos quantum2 nos habemus et homines tenent per nos, 
exceptus esposalitium et donationem quam ego Gaucbertus dedi 
uxori mee iamdicte Sicards ut teneat eum omnibus diebus vite 
sue. Et ego Sicards retineo ipsum alodium qui advenit michi per 
genitoribus meis ad meam voluntatem. Sicut superius scriptum 
est, hec omnia predicta sic tradimus in vestra potestate, exceptis 
retenuitionibus qui superius sunt scripti, ut habeatis et possideatis 
vos et filii et filie vestre qui erunt procreati ex vos et illas, et est 
manifestum. Si quis3 hoc irrumpere temptaverit, nil valeat.

Facta hec scriptura donationis Xº4 IIII kalendas febroarii, 
anno II regni Ledovici regis. 

Sig+num Gaucberti Adalberti, Sig+num Sicardis uxoris eius, 
qui hanc donacionem fecimus, laudamus5 et firmamus et testes 
firmare rogamus. 

Sig+num Guielmi Ponci. Sig+num Guielmi Bertrandi. Sig+num 
Berengarii Arnalli.6 Sig+num Karbonel. Sig+num Petri Ermengaudi. 
Sig+num Petri Adalberti de Kabaneles. Sig+num Raimundi Arnaui. 
Sig+num Arnalli Guielmi.

Olivarius presbiter, qui hec scriptura donationis scripsi et sub 
(senyal) die annoque prefixo.

1. Manca.  2. qauntum al text.  3. quiis al text.  4. Xº afegit a la 
interlínia.  5. La primera u afegida a la interlínia.  6. La r afegida a la interlínia.
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398

[1098-1100], febrer, 19
Testament. Valença de Tost, vídua del comte Ramon V de Pallars Jus-

sà, atorga testament. Fa deixes a diverses esglésies i monestirs, 
ordena que es compleixi el testament del comte i deixa l’honor 
paterna, que té al comtat d’Urgell, al seu fill Arnau i, si aquest mor 
sense fills, a l’altre fill seu Bernat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 16 
(olim arm. 30 Testaments reials, sac R, núm. 88), 540 × 170 mm. Estat de 
conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, 
f. 49a-c.

 C Còpia de principis del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 
carp. 33, sense data, núm. 16 dupl., 300 × 215 mm. Bon estat de conservació.

 a LLEDÓS, Història de Tremp, pp. 563-564.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 142.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 626.

Datem entre l’any de la mort del comte Ramon V i l’any estimat de la mort 
de Valença de Tost.

In1 Dei nomine. Ego Valentia comitissa, facibus onerata pec-
catrix, timeo eventu vicine mortis, sana tamen mentis et sospes 
corpore, omnes res meas specialiter considero et qualiter post 
mortem meam me presente et ditante in hac pagina scribere iussi. 
Et ideo iubeo atque discerno ut manumissores2 mei sint domno 
filio meo Petro comite et domnus Bernardus et Ramon Guirbert. 
Cuibus3 his iubeo et, per fiduciam quam in eis abeo, moneo et 
obsecro ut si mors michi advenerit antequam alium testamen-
tum faciam, potestatem abeant4 aprehendere omne meum avere 
mobile post meum obitum ad distribuere pro mea anima quo-
modo subsequenti inve[ne]rint5 scriptum et pro anima seniore 
meo comite, cui sit requ[i]es,6 insuper faciant. Isti manumissores 
faciant quatuor partes de meum avere et una pars sit de ipsa 
ecclesia ubi corpus meum fuerit sepultus; et alia sit data per 
nostras ecclesias ad Sancta Maria de Limignana et ad Sancta 
Maria de Tremp et ad Sancta Maria de Mur, ad Sancta Maria 
de Castel Sancti et ad Sancta Maria de Montagana et ad Sancto 
Martino7 de Arinio; et alia parte sit per captivos et per pontes; et 
illa quarta parte ad presbiteris et pauperis. Antequam sit divisum 
ipsum meum avere, sic donent ad Sanctum Petrum Rome XVII 
uncias de auro de Iacca; et X untias ad Sancta Maria de illo Pugo. 
Et est meum mobile auro et argento et trapos et pane et vino et 
vasa ferrea, herea et lignæa.8 Et illas cubas qui sunt in illa onore 
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de Petro comite abeat illa medietate, alia pro anima de domno 
comite et domna comitissa; similiter de Arnallo; de Bernardo, si-
militer dividant illo pane et illo vino. Et ad Sancta Maria de Mur 
remaneat ipso sex[t]o9 et I omine10 prenominato Domeneg de illa 
Cadolla et ipsa decima que nos prehendimus de ipsos orios et I 
calite argenteo et decima de totos censos et servicios que donant 
ipsi omines11 de Mur a comite, que sic mandavit ipso comite. Et 
si suo corpus de illo comite remanet in Muro, dono atque concedo 
ad Deo et Sancta Maria illa ornamenta que facio et ipsa villa de 
Pug Fidel apud illos omines12 et apud ipsas condaminas et ipsas 
decimas,13 ipsas14 fracezas cum suis censis et tributis vel cum suis 
serviciis que faciant ad Deo et Sancta Maria. Et I omine15 in Ari-
nio nomine Oriolf et alio omine16 in Montagana nomine Bernard 
Ugbert, alio in Castel17 Sancti ad laudamento de Petro comite, alio 
in Limingana nomine Guillem Oriol in illa Ribera, alio in Talarn, 
uno de suos meliores filios de Altemir apud sua ereditate. Et istos 
omines18 apud quantum abent19 et amplius abuerint,20 sic siant21 
de Sancta Maria et clericis servienti22 illis. Et si corpus de seniore 
meum fuerit23 translatum ad Sancte Marie de Trempi, ipsa villa de 
Pug Fidel et illos omines24 et ipsa ornamenta, quomodo superius 
scriptum est, remaneat ad Sancta Maria de Trempi, extra illo ca-
lite et hoc quod abeo25 dimissum ad Sancte Maria de Muro. Ad 
Sanctum Martinum de Ari[ni]o26 illas vineas qui fuerunt de Berells.